sentado ya en el cielo, pero recomendando todavía la humildad: «Saulo, dijo, Saulo, ¿por qué me persigues? Duro es para tí dar coces contra el aguijón. Podría dejarte tranquilo; tú te atormentarías con mis punzadas, sin que yo recibiese quebranto de tus coces; pero no te dejo. Te muestras cruel conmigo y me compadezco de ti. ¿Por qué me persigues? No temo que vuelvas a crucificarme, pero quiero que me reconozcas, no para que no me des muerte, sino para que no te la des a tí».

10. Se horrorizó el Apóstol una vez herido y postrado en tierra, una vez levantado e intruido. En él se cumplieron aquellas palabras: *Yo heriré y yo sanaré*. No dice: «Sanaré y heriré», sino: *Heriré y sanaré*. Te heriré y me entregaré a tí. Postrado de esa manera, se horrorizó de su justicia, en la que vivía, ciertamente, de forma irreprochable y digna de alabanza. tenido por grande y, en cierto modo, glorioso entre los judíos; la estimó como pérdida, la consideró perjuicio y la juzgó estiércol para hallarse en él no poseyendo su propia justicia que proviene de la ley, sino la que llega por la fe en Cristo, la justicia que proviene de Dios. ¿Qué dice el Apóstol de quienes tropezaron en la piedra? Que no buscaron la justicia que viene de la fe, sino la de las obras. Pues ellos, como en virtud de su propia justicia, tropezaron en la piedra, según está escrito: *He aquí que pongo en Sión una piedra de tropiezo y una peña de escándalo, y quien crea en ella no será confundido*. Quien crea en ella no tendrá justicia propia, la que procede de la ley, aunque la ley sea buena, sino que cumplirá la ley misma,

adhuc humilitatem comm[921]dantis, Saule, inquit, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi adversus stimulum calces mittere (Act 9,4,5). Possem te dimittere: tu enim vexareris punitionibus meis, non ego franger calcibus tuis: sed non te dimitto. Saevis, et misereor. Quid me persequeris? Non enim timeo te, ne iterum crucifigas me: sed volo agnoscas me, ne occidas non me, sed te.

CAPUT VIII.—10. *Iustitiam suam horret Paulus, ut habeat iustitiam a Deo*.—Horruit ergo Apostolus, percussus et prostratus, erectus et instructus. Factum enim est in illo: *Ego percutiam, et ego sanabo* (Deut 32,39). Non enim ait, Sanabo, et percutiam; sed, *Percutiam, et sanabo*. Percutiam te, et dabo tibi me. Sic prostratus horruit iustitiam suam, in qua erat certe sine querela, laudabilis, magnus, quasi gloriosus apud Iudaeos: detrimenta existimavit, damna credidit, stercora deputavit, *ut inveniretur in illo non habens suam iustitiam, quae ex lege est; sed eam quae per fidem est Christi, quae est, inquit, ex Deo*. Illi autem qui offenderunt in lapidem offensionis, quid de illis dicit ipse Apostolus? *Quia non, inquit, ex fide, sed tanquam ex operibus*. Quia ipsi quasi sua iustitia offenderunt in lapidem offensionis: *sicut scriptum est, Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali; et qui crediderit in eum, non confundetur* (Rom 9,32-33). Qui enim crediderit in eum, non habebit suam iustitiam, quae ex lege est, quamvis sit bona lex; sed implebit

no por su justicia, sino por la otorgada por Dios. De esta forma no será confundido. La caridad, en efecto, es la plenitud de la ley. ¿De dónde fue derramada esta caridad en nuestros corazones? Ciertamente no ha salido de nosotros, sino que nos llega a través del Espíritu Santo que se nos ha dado. Así, pues, aquellos fueron a dar contra la piedra de tropiezo y la peña de escándalo. De ellos dice: *Hermanos, la buena voluntad de mi corazón y mi súplica a Dios va encaminada a su salvación*. El Apóstol ruega por los no creyentes, para que crean; por los alejados, para que vuelvan. Veis que ni siquiera la conversión se produce sin la ayuda de Dios⁷. *Mi súplica a Dios va encaminada a su salvación. Y doy testimonio de que tienen celo de Dios*. Así lo tenía él también: tenía celo de Dios. Pero ¿cómo lo tenía? Como ellos: *Pero no según ciencia*. ¿Qué significa este *no según ciencia*? *Que ignoraban la justicia de Dios y querían establecer la suya*. Por eso él, una vez corregido, dice: *No poseyendo la propia justicia*. Ellos desean establecer la suya propia; aún les deleita yacer en el estiércol. Yo no tengo justicia propia, sino la que llega por la fe en Cristo, justicia que viene de Dios; justicia, repito, que viene de Dios y que justifica al impío.

11. Elimínate, aléjate a tí de tí, diré, pues eres un impedimento para tí mismo; si eres tú quien te edificas, construyes tu ruina. Si el Señor no construye la casa, en vano

ipsam legem, non sua iustitia, sed data ex Deo. Ita enim non confundetur. Caritas enim est legis plenitudo (cf. ib., 13,10). Et unde ista caritas diffusa est in cordibus nostris? Non utique a nobis, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis (cf. ib., 5,5). Offenderunt ergo illi in lapidem offensionis, et petram scandali. Et ait de illis: *Fratres, bona voluntas quidem cordis mei, et deprecatio ad Deum pro illis in salutem*. Deprecatur Apostolus pro non credentibus, ut credant; pro averis, ut convertantur. Videtis quia nec ipsa conversio sine Dei adiutorio. *Deprecatio, inquit, ad Deum pro illis ad salutem. Testimonium enim perhibeo, quia zelum Dei habent*. Sic habebat et ipse: zelum Dei habebat. Sed quomodo ipse habebat? Quomodo illi habebant: *Sed non secundum scientiam*. Quid est hoc, *non secundum scientiam*? *Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam volentes constituere* (Rom 10,1-3). Unde iste correctus inquit, *Non habens meam iustitiam* (Phil 3,9). Illi volunt suam constituere, adhuc eos delectat in stercore iacere. Ego non habeo meam iustitiam, sed eam quae est per fidem Christi, iustitiam ex Deo; iustitiam, inquam, ex Deo, qui iustificat impium.